
VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ - „OBAVY ZE ZLOČINU VE ČTVRTI VINOHRADY“ - DUBEN 2017 
FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ, MASARYKOVA UNIVERZITA, BRNO 

 

1 

DOTAZNÍK 

Dobrý den, jmenuji se XY, jsem studentem/studentkou Masarykovy Univerzity. Provádíme šetření o 

tom, jak lidé vnímají kriminalitu v brněnské čtvrti Vinohrady. Mohl/a bych s Vámi vyplnit krátký 

dotazník na toto téma? Vaše odpovědi budou samozřejmě zcela anonymní a vyplnění dotazníku 

zabere nejdéle 10 minut.  

A. SCREENINGOVÉ OTÁZKY 

S1: Můžu se vás zeptat, zda bydlíte ve čtvrti Vinohrady? 

a) Ano → pokračujte na otázku S1.1 

b) Ne → poděkujte, odmítněte 

S1.1: Jak dlouho tady bydlíte?  

a) Méně než 6 měsíců →poděkujte, odmítněte 

b) Déle než 6 měsíců → pokračujte na otázku S2 

S2: Můžu se zeptat, kolik vám je let?    S3: <Vyplňte pohlaví respondenta> 

 

 

 

 

 

B. OBAVY ZE ZLOČINU 

Q1. Když přemýšlíte o zločinu obecně (všechny druhy zločinu), jak moc se obáváte, že se stanete 
obětí zločinu? 

Velmi se obávám A 

Trochu se obávám B 

Moc se neobávám C 

Vůbec se neobávám D 

Nevím -  

Q1.1. Měl/a jste někdy v posledních šesti měsících obavu, že se stanete obětí zločinu? 

a) Ano → pokračujte na otázku Q1.2 

b) Ne → pokračujte na otázku Q4 

Q1.2 Jak často jste měl/a v posledním měsíci tyto obavy? 

Ani jednou během posledního měsíce A 

Jednou nebo dvakrát během minulého měsíce B 

Jednou nebo dvakrát během minulého týdne C 

Každý den D 

Nevím - 

18-24 A 

25-34 B 

35-44 C 

45-54 D 

55-64 E 

65-70 F 

70 + G 

Muž M 

Žena F 



VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ - „OBAVY ZE ZLOČINU VE ČTVRTI VINOHRADY“ - DUBEN 2017 
FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ, MASARYKOVA UNIVERZITA, BRNO 

 

2 

Q1.3 Jak moc jste se bál/a při poslední takové příležitosti? 

Vůbec jsem se 
nebál/a 

 Velmi jsem se 
bál 1 2 3 4 5 

 

C. OBAVY DLE TYPŮ KRIMINALITY 

Q4. Jak moc se obáváte, že se stanete obětí některého z následujících typů zločinu? 

velmi se 
obávám 

trochu se 
obávám 

neutrální 
moc se 

neobávám 
vůbec se 

neobávám 
nevím 

Q4.1: Zločin, který se odehraje venku ve vaší čtvrti. 

1 2 3 4 5 - 

Q4.2: Zločin, který se odehraje u vás doma. 

1 2 3 4 5 - 

Q4.3: Zločin, který spáchá cizí člověk. 

1 2 3 4 5 - 

Q4.4: Zločin, který spáchá někdo známý, kdo ale zároveň není vaším příbuzným, jako je 
kamarád, partner nebo kolega z práce. 

1 2 3 4 5 - 

Q4.5: Zločin, který spáchá někdo z vašich příbuzných. 

1 2 3 4 5 - 

 

Q5. Jak moc velký vliv, si myslíte, že má zločin na vaši kvalitu života? 

Q5 Žádný vliv 1 2 3 4 5 Velký vliv 

Q6. Jak moc velký vliv, si myslíte, že má strach ze zločinu na vaši kvalitu života? 

Q6 Žádný vliv 1 2 3 4 5 Velký vliv 

Q7. Jak moc cítíte, že máte kontrolu nad tím, zda se stanete obětí zločinu?  

vůbec nad tím 
nemám 
kontrolu 

1 2 3 4 5 
mám nad tím 

značnou 
kontrolu 

 

Q8. Můžu se zeptat, zda jste se v posledních 12 měsících stal/a obětí zločinu? 

a) Ano.   b) Ne.  c) Nevím. 

 

Q9. A jak moc si myslíte, že je pravděpodobné, že se stanete obětí zločinu v příštích 12 měsících? 

Velmi pravděpodobné A 

Docela pravděpodobné B 

Nepříliš pravděpodobné C 

Vůbec pravděpodobné D 



VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ - „OBAVY ZE ZLOČINU VE ČTVRTI VINOHRADY“ - DUBEN 2017 
FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ, MASARYKOVA UNIVERZITA, BRNO 

 

3 

Q10. Jaká si myslíte, že je míra kriminality v Brně ve srovnání se zbytkem ČR? 

Vyšší A 

Nižší B 

Stejná C 

Nedokážu posoudit - 

Q11. A jaká si myslíte, že je míra kriminality ve vaší čtvrti ve srovnání s ostatními částmi Brna? 

Vyšší A 

Nižší B 

Stejná C 

Nedokážu posoudit - 

 

D. POCIT BEZPEČÍ 

Q12. Můžete mi, prosím, říct, jak moc bezpečně se cítíte na následujících místech, a to pomocí 
stupnice od 1 do 5, kde 1 znamená „cítím se velmi bezpečně“ a 5 znamená „necítím se vůbec 
bezpečně“? 

velmi bezpečně  vůbec ne bezpečně 

Q12.1 Když jste venku ve vaší čtvrti během dne. 

1 2 3 4 5 

Q12.2 Když jste venku v centru Brna během dne. 

1 2 3 4 5 

Q12.3 Když jste venku ve vaší čtvrti za tmy. 

1 2 3 4 5 

Q12.4 Když jste venku v centru Brna za tmy. 

1 2 3 4 5 

 

E. OSOBNÍ DISPOZICE, FYZICKÉ A SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ (SOCIÁLNÍ DEZORGANIZACE) 

Q13. Teď vám přečtu pár tvrzení o zločinu a o obavách ze zločinu a poprosím vás o vyjádření, jak 
moc s nimi souhlasíte, nebo nesouhlasíte.  

rozhodně 
souhlasím 

spíše souhlasím spíše nesouhlasím 
rozhodně 

nesouhlasím 
nevím 

Q13.1 Někdy měním svoje chování, protože se obávám, že se stanu obětí zločinu. 

1 2 4 5 - 

Q13.2 Pravděpodobně se zbytečně moc obávám toho, že se stanu obětí zločinu. 

1 2 4 5 - 

Q13.3 Policie a další místní úřady úspěšně bojují s výskytem zločinu i asociálního chování (drogy, 
vandalismus, požívání alkoholu na veřejnosti) v této čtvrti. 

1 2 4 5 - 

Q13.4 Tato čtvrť je přátelské místo k bydlení. 



VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ - „OBAVY ZE ZLOČINU VE ČTVRTI VINOHRADY“ - DUBEN 2017 
FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ, MASARYKOVA UNIVERZITA, BRNO 

 

4 

1 2 4 5 - 

Q13.5 Většina lidí, co tu žije, si vzájemně důvěřuje. 

1 2 4 5 - 

Q13.6 Lidé v této oblasti na sebe vzájemně dávají pozor. 

1 2 4 5 - 

Q13.7 Můžu se spolehnout na to, že pokud se v této oblasti bude někdo chovat podezřele, místní 
lidé zavolají policii. 

1 2 4 5 - 

Q13.8 Pokud tady budou nějaké děti nebo mladí lidé dělat potíže, místní lidé je okřiknou. 

1 2 4 5 - 

 

F. DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE 

Mohu se vás na závěr zeptat ještě na pár otázek o vás, které nám pomohou lépe vyhodnotit 

výsledky šetření? 

D1. Jaký je váš rodinný stav? 

Svobodný/a A 

Ženatý/vdaná B 

Nesezdaný v partnerském vztahu C 

Rozvedený/á D 

Vdovec/vdova E 

D2. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 

Bez vzdělání nebo neúplné základní vzdělání A 

Základní B 

Střední (s vyučením/bez vyučení, s maturitou/bez maturity, odborné i neodborné) C 

Vyšší odborné D 

Vysokoškolské E 

D3. Jaký je váš pracovní stav? 

Zaměstnaný (částečný úvazek) A 

Zaměstnaný (plný úvazek) B 

OSVČ C 

Nezaměstnaný D 

Mateřská dovolená E 

Starobní důchodce F 

Invalidní důchodce G 

Student H 

 


